
Pažinimo kompetencijos 

ugdymo praktika geografijos 
pamokose

Pranešimą ruošė: 

Klaipėdos „Versmės“ progimnazijos geografijos mokytoja ekspertė Dalia 
Umantaitė –Vaivadienė
Klaipėdos „Baltijos“ gimnazijos geografijos mokytoja Jurgita Jonaitienė   

2022 – 09-16, Telšiai LGMA forumas  



Pažinimo kompetencijos teoriniai aspektai





Pažinimo kompetencija:
1)tai motyvacija ir gebėjimas pažinti save ir pasaulį, įgyjami suvokiant
(perimant) žmonijos kultūrinę patirtį.

IŠ KOMPETENCIJŲ IR VAIKO RAIDOS APRAŠŲ IR JŲ PRISTATYMO 

Apibrėžtis 

Kas yra kultūrinė patirtis?

⮚LR Kultūros įstatyme tokios sąvokos nėra. Yra kultūros, kultūros vertybių, kultūros paveldo apibrėžimai.
⮚VU habilituotas mokslų daktaras (matematikos ir informatikos srityse) Rimas Norvaiša kultūrinę patirtį paaiškino „mokykloje įgyjamos žinios
turėtų atspindėti žmonijos kultūrinę patirtį, jos pagrindus, bazinę dalį. Įgyjant tokias žinias, tai jau ne žaidimas, jau čia reikia pastangų,
sukoncentruoti dėmesį, čia jau dalyvauja tos smegenų dalys, kurioms reikia kažkokių tai pastangų, tą padaryti. Tai žinios, kurių įgijimui
individas neturi evoliucijos eigoje susiformavusių įgimtų pastolių. Tai biologiškai antrinės žinios pagal evoliucinę pedagoginę psichologiją“.
⮚Kultūros istorikė habil.dr. Ingė Lukšaitė apie kultūrinę patirtį – „ Kultūros patirties dėka kuriame savo tapatybę, o kaip rasti būdą su

savim paimti tą patirtį į ateitį, kaip ją suvaldyti, kaip padaryti ją savo išmintimi, tvirtumu ir tikrumu, tai jau yra kūryba..“

„Save“ reiškia „savo mąstymą“
„Pažinti pasaulį reiškia pirmos eilės kognityvinius gebėjimus“
„Antros eilės metakognityviniai gebėjimai reiškia žinojimą apie savo (ir kito) žinojimą“ 





❖Landon E. Beyer (1987) Geri mąstymo įgūdžiai savaime neatsiras, jie turi būti išugdyti. Mąstymo ugdymas yra sunkus ir 
didžiulių pastangų reikalaujantis darbas

❖Deanna Kuhn (1991) Kritinis mąstymas dažnai naudojamas apibūdinti gebėjimams, kurie yra būdingi mokėjimo mokytis 
kontekste

❖ Paul Burden, David Byrd (1994)  Šiuolaikiniame pasaulyje kritinis mąstymas laikomas  aukštesniaisiais mąstymo ir 
pažinimo veiklos gebėjimais

❖ Richard  Paul (1995) Kritinis mąstymas yra unikali ir tikslinga mąstymo forma, veikianti sistemingai ir kryptingai.

❖V. Indrašienė, V. Suboč, D. Penkauskienė, A. Matonytė (2010) Siekiant ugdyti kritiškai ir kūrybiškai mąstantį XXI a. žmogų
kiekviena pamoka mokiniams turėtų būti iššūkis, skatinantis kelti klausimus, spręsti problemas, ieškoti sprendimų,
pateikti argumentus

Pažinimo kompetencijos apraiškos moksliniame kontekste



Kritinis mąstymas, apima šiuos asmens 

gebėjimus:

● atpažinti (problemą ar kontekstą);

● pateikti prielaidas ir argumentus;

● atpažinti svarbius ryšius;

● formuluoti pagrįstas išvadas 

(naudojantis duomenimis ir pateikta 

informacija);

● įvertinti pateiktus įrodymus 

( Pascarella, Terenzini, 1991)  ).

⮚ kvestionuoja, vertina ir pagrindžia 
idėjas, argumentus ir sprendimus;
⮚mokinys mąsto kritiškai, kai siūlo 
naujus mąstymo aspektus, variantus, 
atsižvelgia į dalykui būdingus 
susitarimus ir tuo būdu gauna galimai 
naudingas išvadas; 
⮚atpažįsta ir vertina tą pačią 
informaciją, kuri skirtinguose 
kontekstuose reprezentuojama 
skirtingai. (Kompetencijų aprašas, 
2021) 

KRITINIS MĄSTYMAS 



Debatai 



Debatai [pranc. débats] - problemų svarstymas, pasikeitimas nuomonėmis. Žinių ir informacijos

sisteminimas, argumentuota kalba, loginis mąstymas, būdas atskleisti save, kovos ringas...

Debatų esmė – atremti, t. y. paneigti priešininko argumentus ir atstatyti savo komandos argumentams

padarytą žalą. Nepakanka pasakyti – „mūsų priešininkai neteisūs”. Privalu nurodyti svarias priežastis, kodėl kitos
komandos argumentai nėra įtikinami. Tai padaryti galima įvairiais būdais: atkreipti dėmesį į oponentų daromas
logikos klaidas arba pateikti pakankamai svarių pavyzdžių ir argumentų.

Kas yra debatai? 



Debatų pagalba galima ugdyti:

•Kritinį mąstymą – gebėjimą suvokti reiškinius, juos nagrinėti, aptarti bei daryti išvadas, nuosekliai ir rišliai dėstyti
savo mintis, vertinti kitų nuomonę.
•Klausymosi įgūdžius – šiais laikais, kai gyvenimo greitis darosi nebepakeliamas, klausymo įgūdžiai vis menkėja, nes
išgirsti kito nuomonę reikia įsiklausyti, leisti pašnekovui išreikšti savo mintis, nepertraukiant jo bei pagarbiai priimti jo
nuomonę.
•Naujas mintis ir idėjas – pasiruošimo debatams bei pačių debatų metu susiduriama su daugybe nuomonių, įžvalgų,
negirdėtų faktų, apie kuriuos anksčiau nemąstėme. Išmokstama ne tik juos išgirsti, bet ir sugebėti greitai analizuoti ir
pritaikyti.
•Oratorinius gebėjimus – šiuolaikiniame gyvenime labai svarbu, kad tave išgirstų ir atkreiptų dėmesį, o tam būtina
išsiugdyti kalbinius gebėjimus, kūno kalbą ir pasitikėjimą savimi.
•Organizacinius gebėjimus – priprantama dirbti ir analizuoti informaciją greitai, reaguoti į pašnekovą, susikaupti ir
išgirsti kiekvieną debatuose paminimą detalę, nesutrikti, net jei ir atrodo, kad iš situacijos išeities nebėra ir
argumentų pritrūksta.
•Formuluoti argumentus – tai sunkiausia šiandienos mokiniui

Debatai pamokoje – ką jie duoda? 



Debatai  pamokose: 

1. Migracijos tema „Miestas patrauklesnis nei kaimas“   
2. Ekologinė tema  „ Masinis turizmas  už ir prieš“ 
3. Valstybės valdymo tema „ Monarchija ar respublika? Ką 
rinktis?“ 
4. Lyčių lygybės tema „Moterų ir vyrų teisės“ 
5. Migracijos tema  „Skrendu – į Aziją ar Europą? 

Debatai su kitomis mokyklomis

1. Emigruoti negalima likti. Kur padėti skyrybos ženklą?
2. Lietuva nėra žinoma pasaulyje 
3. Vakcinos ir jų nauda. 
4. Jaunimo įsidarbinimo  galimybės Lietuvoje. Gal geriau 

išvykti? 



Kaip organizuoti debatus?



KAIP ŽMONĖS MOKOSI?

DAUGUMA ŽMONIŲ IŠMOKSTA:
•10%     to, ką perskaito
•20%     to, ką išgirsta
•30%     to, ką pamato
•50%     to, ką pamato ir išgirsta
•70%     to, ką aptaria su kitais
•80%     to, ką naudoja praktiniame gyvenime
•90%     iš savo patirties mokant kitą

William Glasser, 1998 



DEBATAI KIKTAIP
DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” 

▪ 1980 metais Edward de Bono sugalvojo 6 mąstymo strategijas.
▪ Metodas „Šešios mąstymo kepurės“ naudojamas ugdyti kūrybišką ir 

kritinį mąstymą.
▪ Kepurė, kaip simbolis, nurodo vaidmenį ir tai yra jos vertė. Spalva 

simbolizuoja tam tikrą mąstymo būdą.
▪ Šešių kepurių metodas suteikia galimybę žmogui atskirti emocijas 

nuo logikos, kūrybingumą nuo informacijos ir t.t. Tai yra - mąstyti tik 
viena kryptimi. 



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” 
BALTA kepurė „Neutralus”.

Duomenys, informacija, faktai:  žinomi ir reikalingi.

JUODA kepurė „Kritiškas”.
Rizikos įvertinimas, galimos problemos, pavojai ir sunkumai.

GELTONA kepurė „Optimistiškas”. 
Logiškai paaiškinama nauda, optimistinis požiūris.

RAUDONA kepurė „Emocingas”.
Įtarimai ir vidiniai instinktai, vadovaujasi jausmais ir intuicija.

ŽALIA kepurė „Kūrybingas”.
Kūrybiškumas, idėjos, alternatyvos, sprendimai ir galimybės.

MĖLYNA kepurė  „Vadovaujantis”.
Proceso kontrolė, vadovavimas ir mąstymo valdymas.



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” 

BALTA kepurė 
„Neutralus”. 
Duomenys, informacija, faktai:  žinomi ir reikalingi.

Pagrindiniai klausimai: 
▪Kokie yra faktai?
▪Kokią mes turime informaciją?
▪Kokios informacijos mums trūksta?
▪Kaip mes gausime trūkstamąją informaciją?



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” 

JUODA kepurė
▪ „Kritiškas”.
▪ Rizikos įvertinimas, galimos problemos, pavojai ir sunkumai.

Pagrindiniai klausimai: 
▪ Kas šiame procese yra blogai?
▪ Ar tai tiesa?
▪ Kokie yra pavojai?
▪ Ar tai pavyks?



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” 

GELTONA kepurė
▪ „Optimistiškas”.
▪ Logiškai paaiškinama nauda, optimistinis požiūris.

Pagrindiniai klausimai: 
▪ Kokie yra teigiami aspektai?
▪ Kokia yra nauda?
▪ Kodėl tai turėtų pavykti?



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” 

RAUDONA kepurė
▪ „Emocingas”. 
▪ Įtarimai ir vidiniai instinktai, vadovaujasi jausmais ir intuicija.

Pagrindiniai klausimai: 
▪ Kaip aš jaučiuosi? 
▪ Kaip aš nusiteikęs?
▪ Ką mano intuicija sako?
▪ Ar mano nuojauta taip sako?



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” 

ŽALIA kepurė
▪ “Kūrybingas” 
▪ Kūrybiškumas, idėjos, alternatyvos, sprendimai ir galimybės

Pagrindiniai klausimai: 
▪ Kas yra įmanoma? 
▪ Kaip mes galime plėtoti tas idėjas, siūlymus ar galimybes?
▪ Kokie yra siūlymai ar variantai?
▪ Kokios yra alternatyvos?
▪ Kokios yra naujos idėjos?



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” 

MĖLYNA kepurė
▪ „Vadovaujantis”. 
▪ Proceso kontrolė, vadovavimas ir mąstymo valdymas.

Pagrindiniai klausimai: 
▪ Koks mąstymas yra reikalingas? 
▪ Kur mes dabar esame?
▪ Koks mūsų sekantis žingsnis?
▪ Kokios yra mūsų pastabos bei komentarai?



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO KEPURĖS” 
Diskusijų ir mąstymų tema

4 DIENŲ DARBO SAVAITĖ

6 mąstytojų tipai (baltas,  juodas,  geltonas, raudonas, žalias ir mėlynas).

Kiekviena grupė atlieka tam tikrą vaidmenį ir nagrinėja temą remdamasi tam tikru požiūriu (kepurės 
spalva).



DE’BONO „ŠEŠIOS MĄSTYMO 
KEPURĖS” REFLEKSIJA
BALTA kepurė „Neutralus”.

Ką nuveikėme?

JUODA kepurė „Kritiškas”.
Kas labiausiai nepatiko?

GELTONA kepurė „Optimistiškas”. 
Kas labiausiai patiko?

RAUDONA kepurė „Emocingas”.
Kaip jautėtės?

ŽALIA kepurė „Kūrybingas”.
Ką būtumėte darę kitaip?

MĖLYNA kepurė  „Vadovaujantis”.
Su kokiomis mintimis išeinate?



VAIDMENŲ METODAS
Kritinio mąstymo ir problemų sprendimo (pažinimo kompetencijos) ugdymas:

Aktualumas/akcentai:

▪teritorinis lygmuo/problemos mastas/lygis;

▪asmeninė patirtis (kaip tai liečia mane?);

▪kita....

Vaidmenys (pareigos ir sprendimai/atsakomybės ir jš įgyvendinimas/pilietiškumas):

▪politikai (pareigos ir sprendimai);

▪administratoriai (atsakomybės ir sprendimų vykdymas-administravimas); 

▪bendruomenė (bendruomeniškumas, pilietiškumas, pozicijų išsakymas ir jų 
gynimas, dalyvavimas sprendimų priėmime).

Refleksija: 

▪esama situacija ir jos analizė (kaip yra?);

▪problemos išvengimo galimybės (kaip galėjo būti?);

▪ateities projekcijos (kaip bus ateityje?).

https://www.youtube.com/watch?v=cN7m5i_dUcU

https://www.youtube.com/watch?v=mBRkutEkA80

https://www.youtube.com/watch?v=kuqIs5Sp2G0



ESĖ

Ugdomi pažinimo kompetencijos gebėjimai:

•Faktų ir informacijos paieška, mokymosi objektas, sąvokos... (dalyko 
žinios ir gebėjimas).

•Žinios skirtinguose kontekstuose, dalykui būdingas pagrindimo būdas-
argumentai... (kritinis mąstymas).

•Probleminių klausimų kėlimas, problemos identifikavimas, jos 
sprendimas... (problemų sprendimas).

•Mąsto ir kalba apie mokymąsi (mokėjimas mokytis).



Ką ir kaip norime ugdyti?
Šaltiniai 

https://www.15min.lt/verslas/naujiena/zemes-ukis/danu-zuvu-
fermos-juroje-ters-lietuvos-pakrante-313-1241756

https://ve.lt/naujienos/klaipeda1/klaipeda/tai-turetu-rupeti-kiekvienam-
kuriam-brangus-lietuvos-pajuris-1753017

https://www.vle.lt/straipsnis/akvakultura/

https://www.youtube.com/watch?v=wk
8X8KIaZ3A



„PAVARGĘS MOKYTOJAS“

https://www.youtube.com/watch?v=OUb_x8EhqL4

https://www.youtube.com/watch?v=0rjbnyy2mII&t=29s

https://37.16.75.37/filmas/nuostabi-zalioji-online/





„Galima prikimšti į galvą milijoną faktų, ir

toliau likti visiškai neišsilavinusiu.“

(Alec Bourne)



KLAUSIMAI DISKUSIJAI


